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Alqoritmlərin təsvir edilməsinin dil vasitə-

ləri hazırda müxtəlif kurslarda, o cümlədən riya-

ziyyatın bəzi sahələrində, onun tətbiqlərində və 

informatikada geniş şəkildə istifadə olunur. 

Alqoritmlərin təsvir edilməsinin dil vasitə-

ləri anlayışına aşağıdakı təsvir vasitələri daxildir: 

1) təbii dildə; 2) riyazi simvollar və düs-

turlar, sözlərlə ifadə olunan cümlələr daxil ol-

maqla; 3) cədvəl dilində; 4) qraflar dilində; 5) 

struktoqram şəklində; 6) blok-sxem dilində. 

Alqoritmlərin dil təsviri riyaziyyatın məz-

mununun dərinləşdirici və zənginləşdirici vasitə 

kimi kompleks şəkildə metodik imkanları araş-

dırılmayıb. 

Məktəb riyaziyyat təlimində alqoritmlər 

sözlü əmrlər dilində, həm də ayrı-ayrı göstəriş-

lərə (addımlara) bölünmədən təsvir olunur. Alqo-

ritmlərin daha əyani təsvir formaları (cədvəllər, 

qraflar, blok-sxemlər) demək olar ki, istifadə 

olunmur. Bir sıra xarici ölkələrdə istifadə olunan 

struktoqram ümumiyyətlə, tətbiq edilmir. 

Biz burada alqoritmlərin yalnız bəzi təsvir 

formaları üzərində dayanacağıq. 

1) Sözlü əmrlər daxil olmaqla alqoritmlə-

rin riyazi simvollar və düsturlar dilində təsvirini 

kvadrat tənliyin növünün təyini nümunəsində 

nəzərdən keçirək. Həmin alqoritm aşağıdakı 

əmrlər şəklində yazıla bilər: 

1. Əgər a=1 olarsa, onda 2-yə, digər halda 

3-ə keçin; 

2.  -çevirilmiş kvadrat 

tənlik. 6-ya keçin; 

3. Əgər b=0 və ya c=0 olarsa, onda 4-ə 

keçin; 

4.  və ya  və 

ya - tam olmayan 

Kvadrat tənliklərdir. 6-ya keçin; 

5.  –tam kvadrat tənlik-

dir. 6-ya keçin; 

6. Prosesi qurtarın. 

Alqoritmin belə yazılış forması riyaziyya-

tın VII-IX siniflərdə öyrənilməsində əlverişli və 

praktik tətbiq olunandır. Lakin riyaziyyatın ənə-

nəvi təlimində belə addımlara bölmə istifadə 

edilmir. Ona görə sözlü əmrlər daxil olmaqla 

riyazi simvollar və düsturlar dilindən riyaziyyat-

dan tədris materialının aydınlaşdırılmasında isti-

fadə olunmasını məqsədəuyğun hesab edirik. 

Lakin qeyd etmək lazımdır ki, mürəkkəb alqo-

ritmlər üçün sözlü təsvir münasib deyildir, həm 

də əyani deyildir. 

1) Kvadrat tənliyin növünün təyin edil-

məsi alqoritmini cədvəl dilində aşağıdakı cədvəl 

şəklində təsvir etmək olar: 
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Bu cədvəlin köməyi ilə nəticələrin rənga-

rəngliyi və onların məntiqi şərtlərdən asılılığı 

əyani şəkildə təsvir olunur. Həm də qeyd etmək 

lazımdır ki, alqoritmlərin təsvir edilməsinin cəd-

vəl üsulu onun sözlü təsvirinə nisbətən kifayət 

qədər sadə və əyanidir. Ona görə riyaziyyatın 

təlimi prosesində bəzən (xüsusən bu alqoritmlə-

rin digər təsvir növlərindən sadə və anlaşılan ol-

duqda) cədvəl şəklində təsvirdən istifadə edil-

məsi məqsədəuyğundur. 

Bundan başqa, cədvəl dilində təsvir edilən 

alqoritmlər aralıq nəticələrin qeyd olunması ilə 

müəyyən düsturla hesablamaların yerinə yetiril-

məsində geniş tətbiq edilir. Məsələn , 

 düsturu üzrə hesablama alqoritmini 

cədvəl dilində aşağıdakı kimi yazmaq olar: 

 

S. № Əməllərin təsviri 

1. x-in qiymətlərini oxumaq 

2. x-i 2 ədədinə vurmaq 

3. 2 əməlinin nəticəsinə 5 əlavə etmək 

4. x-dən 2 ədədini çıxmaq 

5. 3 əməlinin nəticəsini 4 əməlinin nəticəsinə bölmək 

6. 5 əməlinin nəticəsini yazmaq 

 

2, 3, 4 əmrlərinin yerinə yetirilməsi nəti-

cələri aralıq nəticələrdir. 

Alqoritmlərin təsvir edilməsinin bu forma-

sının öz üstünlükləri vardır. Hər şeydən öncə 

əməlin yerinə yetirilməsi ardıcıllığı aşkar şəkil-

də göstərilir. Bundan başqa, alqoritmlərin belə 

təsviri yalnız o zaman əlverişli və məqsədəuy-

ğundur ki, eyni bir düsturla verilənlərin müxtəlif 

qiymətlərində bir neçə qiymətin hesablanması 

tələb olunur. 

2) Alqoritmlərin təsviri üçün yüksək əya-

niliyə malik olan blok-sxem dilindən geniş isti-

fadə olunur. 

“Blok-sxem-alqoritmlərin yazılması üçün 

dildir, onun vasitəsilə səciyyəvi riyazi priyomla-

rı əyani göstərmək olur, alqoritmin konstruksi-

yasının qavramaq üçün daha münasib və faydalı 

dildir. Lakin məktəb riyaziyyatının ənənəvi təli-

mində onlardan kifayət qədər istifadə olunmur. 

Alqoritmlərin dil vasitələri onun qrafik 

təsvirləri ilə qarşılıqlı əlaqəlidir. 

Alqoritmlərin blok-sxemi mahiyyət etibarı 

ilə özünü bir girişli (heç bir ox çəkilməyən təpə) 

və bir və ya bir neçə çıxışlı (heç bir ox çıxma-

yan təpə) istiqamətlənmiş qraf kimi özünü gös-

tərir. Hər bir blok-sxem bloklardan və oxlardan 

ibarətdir. Bununla yanaşı hər bir əmr blokun kö-

məyi ilə verilir, onların yerinə yetirilməsi ardı-

cıllığı oxların köməyi ilə icra olunur. 

Ədəbiyyatlarda blokların işarə edilməsinin 

ciddi standartlaşması qəbul olunmayıb. 

Tədris materialının blok-sxem dilində təs-

viri bəzən onu çox əyani edir. Deyilənləri “bir-

dəyişənli xətti tənlik” mövzusunun aydınlaşdı-

rılması nümunəsində nümayiş etdirək. Riyaziy-

yat dərsliyində mətn alqoritmin blok-sxem dilin-

də təsviri aşağıdakı kimidir: 

b=0 c=0 a=1  Tənliklərin növü 

hə hə - 
 

 

 

Tam olmayan kvadrat tənliklər 

 

hə yox - 

yox hə - 

yox yox -  Tam kvadrat tənlik 

yox yox hə  Çevrilmiş kvadrat tənlik 
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Əlbəttə, tədris materialının (alqoritmin) 

aydınlaşdırılmasını hazırda ənənəvi riyaziyyat 

kursunda olduğu kimi şərh etmək olardı, lakin 

blok-sxem dilində o daha əyani görünür. Görün-

düyü kimi, onların müqayisəsi ənənəvi şərhin 

xeyrinə deyildir. Blok-sxem dilində tənliyin həl-

linin üç mümkün halı a=0 və b=0 şərtlərinin ye-

rinə yetirilən və ya yerinə yetirilməyən olmasın-

dan asılı olaraq asanlıqla dərk olunur. 

 

a=0 b=0 Nəticə 

hə hə x-istənilən ədəddir 

hə yox həlli yoxdur 

yox - x=  

 

Beləliklə, alqoritmlərin ənənəvi aydınlaş-

dırılması ilə yanaşı tədris materialının strukturu-

nun başa düşülməsinə imkan verən vasitə kimi, 

blok-sxem dilindən geniş istifadəsini məqsədə-

uyğun hesab edirik. 
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З.Ш. Гардашова, К.Ю. Гайбалыева  

ЯЗЫКОВЫЕCРЕДСТВА ДЛЯ ОПИСАНИЯ АЛГОРИТМОВ ПРИ ОБУЧЕНИИ 

МАТЕМАТИКЕ И ИНФОРМАТИКЕ 

 

РЕЗЮМЕ 

В статье в комплексном виде исследованы методические возможности языкового представле-

ния алгоритмов как средства углубления и обогащения содержания математики. Средства языкового 

представления алгоритмов в настоящее время широко используются на различных курсах, а также в 

некоторых областях математики, в прикладной математике и информатике.  
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Z.Sh. Gardashova, K.Y. Gaybaliyeva 

LANGUAGE CREAMS FOR DESCRIPTION OF ALGORITHMS IN TRAINING 

MATHEMATICS AND INFORMATICS 

SUMMARY 

In the article in a complex form the methodical possibilities of linguistic representation of algorithms 

as a means of deepening and enriching the content of mathematics are studied. Tools for linguistic 

representation of algorithms are now widely used in various courses, as well as in some areas of 

mathematics, in applied mathematics and computer science. 
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